天津市教育委员会文件
津教委办〔2015〕34号

市教委关于进一步严肃普通中小学及幼儿园

招生工作纪律的通知

各区、县教育局，天铁集团教委，市教委各直属学校：

按照教育部2015年教育系统党风廉政建设工作暨全国治理教育乱收费部际联席会视频会议要求，确保我市教育各项改革平稳顺利进行，确保招生工作各项制度规定严格执行，现就进一步严肃普通中小学及幼儿园招生工作纪律提出如下要求：

一、严格落实“一岗双责”。按照市教委关于招生工作有关要求，各区、县教育局和各普通中小学、幼儿园主要负责同志要主动扛起责任，认真履行“一岗双责”，既要承担主体责任，又要承担廉政责任。各单位要及时制定招生工作具体实施办法和应急工作预案，明确招生工作要求和纪律规定，所有参与招生的工作人员都要签订廉政承诺书（见附件），确保招生工作公平、公正、公开。

二、严禁一切违规乱收费。要进一步巩固开展教育乱收费专项治理成果，严格执行财经纪律和收费公示制度，严禁收取与招生挂钩的费用，未经物价部门批准的收费一律不得收取，坚决杜绝乱收费现象。2015年秋季开学，各普通高中要全部取消“三限”政策，停止招收择校生。
三、坚持实行阳光招生。全面推行信息公开，将划片情况、学校信息、招生办法、招生程序、招生结果等有关的内容，采取多种有效方式向社会公布。严禁跨区跨片招生，严禁招收借读生、协议生等，严禁以特长生名义违规招生。要鼓励和支持社会监督，向社会公布信访举报渠道，对于实名举报的问题，要根据线索认真查处，并及时将处理结果向社会公布。
四、强化责任追究。对于招生工作中出现的违规违纪问题，要坚决查处，一经查实，依据《中国共产党纪律处分条例》、《事业单位工作人员处分暂行规定》，以及教育部和我市关于招生工作有关纪律规定，严肃追究直接责任人的责任，并依据《天津市违反党风廉政建设责任制责任追究暂行办法》等规定，严肃追究相关主体责任和监督责任。对于性质严重、影响恶劣的典型案例，要点名道姓进行通报曝光。
各区县教育局要加强组织领导，严格落实责任制，完善招生工作机制，严肃招生工作纪律。各区县教育局纪检监察部门要深入到招生工作一线，加大监督检查力度，严查各种违规违纪问题，切实规范各种招生行为，确保招生工作顺利进行。承诺书要在招生工作开始前签订完，并按照管理权限，交上级教育纪检监察部门。市教委将组成督查组对招生工作纪律执行情况开展专项检查。

市教委监督举报方式：

电    话：022-83215068。
电子邮箱：tjsjwjcs@126.com。
通信地址：天津市南开区水上公园北道50号市教委监察室。
邮政编码：300074。
附件：关于教育招生工作廉政承诺书（样稿）

   2015年4月15日

（此件主动公开）

附件：

关于教育招生工作廉政承诺书
（样稿）

为大力推进我市教育各项改革平稳顺利进行，确保教育招生工作各项制度规定严格执行，本人郑重作出如下承诺：
我将严格落实中央八项规定精神，严格遵守廉洁自律有关规定和招生工作相关纪律规定，全面履行“一岗双责”，不违反招生工作的各项政策和制度，不违反财经纪律，不接受与招生有关的任何礼品礼金和宴请，不利用职务之便谋求私利，自觉接受组织和社会监督。如有违规违纪行为，自愿接受组织调查和处理，并承担相应责任。
（本承诺书一式两份，一份交上级教育纪检监察部门留存，一份由承诺人所在单位留存）
             承诺人单位名称：
             承诺人（签字）：

                 20    年    月   日

抄送：天津海河教育园区管委会，天津市教育招生考试院。

天津市教育委员会办公室             2015年4 月15日印发

- 4 -
- 1 -